
INFORMATIVA CONTRIBUTO TARI  

Si informano i gentili contribuenti che ai fini TARI sono previsti due tipi di 

CONTRIBUTI/ESENZIONI legati alla situazione economica e familiare: 

1. CONTRIBUTO COMUNALE 

 Come da Delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 28/11/24, dal 

2024 sono state modificate le modalità di erogazione del 

contributo per il pagamento della Tassa sui Rifiuti, che sarà 

erogato in favore delle persone e/o alle famiglie che risulteranno 

in carico ai Servizi sociali con progetto individualizzato che 

preveda interventi di sostegno al reddito.  

 Per conoscere le procedure di richiesta e le relative scadenze, 

occorrerà rivolgersi alla propria assistente sociale che fornirà le 

informazioni riguardo la nuova modalità per il contributo 

comunale Tari.  

 I cittadini non in carico ai Servizi Sociali, possono contattare il 

Segretariato Sociale Professionale (0392832851 - 

sociali.segretariato@comune.monza.it) per chiedere un 

colloquio, durante il quale l’assistente sociale valuterà se 

sussistono le condizioni per l’attivazione di un progetto 

individualizzato con interventi di sostegno al reddito.  

 

 

1. CONTRIBUTO ARERA (Bonus Tari) 

 Il Bonus TARI, introdotto da Arera, è uno sconto sulla tassa sui rifiuti 

(TARI) per le famiglie in condizioni di disagio economico. Questo 

bonus, erogato automaticamente e senza bisogno di richiesta, riduce 

l'importo della TARI del 25%. 

 Tale bonus è destinato ai nuclei familiari con ISEE non superiore a 

9.530 euro, oppure con almeno quattro figli a carico e ISEE fino a 

20.000 euro, come stabilito dal decreto. 

 Il bonus 2025 verra’ applicato direttamente sull’Avviso di Pagamento 

TARI 2026, senza necessità di presentare domanda. 

 La verifica dei beneficiari e l'erogazione del bonus avvengono tramite 

un sistema condiviso tra Comuni e INPS. 

 

 

 

IMPORTANTE: gli Avvisi 2025 prevedono l’applicazione del contributo comunale come sopra descritto 

Dal 2026 si applicheranno entrambi i contributi, fino a concorrenza massima dell’importo TARI dovuto  

(salvo nuove disposizioni in materia). 

 


